

BIURO REDAKCJI.

Krakowskie-Przedmieście Nr. 415.

Pismo Urzędowe, Polityczne i Naukowe.

PRENUMERATA:

w Biurze Redakcji Nr. 415.

Artykuły nadsyłane do zamieszczenia w Dzienniku nie zwracają się.

Oraz na wszystkich Stacjach Pocztowych w Cesarstwie i Królestwie

Prenumerata w Warszawie:

Rocznie Rs. 8.—Półrocznie Rs. 4.—Kwartalnie Rs. 2. Miesięcznie kop. 67.—Nr. pojedynczy kop. 5.

Piątek, 11 Września 1863.

Prenumerata na Prowincyi:

Rocznie Rs. 9 k. 20.—Półrocznie 4 k. 60.—Kwartalnie 2 k. 30. Za przesyłkę w kopertach Kwartalnie Rs. 1.

SPIS RZECZY.

CZĘŚĆ URZĘDOWA. — Wiadomości urzędowe z Królestwa i Cesarstwa. CZĘŚĆ NIEURZĘDOWA — Wiadomości zagraniczne. Wiadomości rozmaite. Wiadomości literackie. Bibliografia Warszawska za m. Sierpień r. b. Teatr. Kursa papierów publicznych i pieniędzy. O wieszczenia.

CZĘŚĆ URZĘDOWA.

R O Z K A Z

do Zarządu Cywilnego Królestwa Polskiego.

W Warszawie d. 28 Sierpnia (9 Września) 1863 r.

I. PRZEZ NAJWYŻSZY ROKAZ JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI.

w Carskiem Siele, dnia 13 (25) Sierpnia 1863 r. (Nr. 18).

Mianowany: — Vice Gubernator Mochilewski, Rzeczywisty Radaca Stanu Buchowski, Gubernator Cywilnym Lubelskim.

Uwolniony od obowiązków. — Z powodu przejścia do służby w Cesarstwie: — Prezes Konsystorza Ewangelicko Augsburgskiego w Królestwie Polskim, Senator Radaca Tajny Kruczeństerm.

Na własne żądanie, dla słabości zdrowia: — p. o. Gubernatora Cywilnego Lubelskiego Boduszynski.

II. PRZEZ POSTANOWIENIE NAMIESTNIKA JEGO CESARSKO - KRÓLEWSKIEJ MOŚCI W KRÓLESTWIE POLSKIM.

Otrzymuje urlop do Cesarstwa: — Dyrektor Kancelarii Przybocznej Namiestnika JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI w Królestwie Polskim, Rzeczywisty Radaca Stanu Świecicki, na mey 4.

Przeznaczony: — Vice Dyrektor Kancelarii Przybocznej Namiestnika JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI w Królestwie Polskim, Rzeczywisty Radaca Stanu Czesłitiński, do p. z. o. Dyrektora tejeże Kancelarii.

III. PRZEZ POSTANOWIENIA RADY ADMINISTRACYJNEJ.

W Wydziale Komisji Rządowej Sprawiedliwości. — Otrzymuje urlop za granicę: — Patron przy Trybunale Cywilnym Guberni Lubelskiej w Lublinie Józef Wolowski, na mey 3.

Mianowany: — Patron przy Trybunale Cywilnym Guberni Lubelskiej w Siedlcach Stanisław Zaleski, Adwokatem przy Sądzie Apelacyjnym Królestwa Polskiego.

Uwolniony od obowiązków. — Na własne żądanie: — Sędzia Pokoju Okręgu Szadkowskiego Antoni Klimaszewski.

W Najwyższej Izbie Obrachunkowej. — Otrzymuje urlop za granicę: — Dyrektor Kancelarii Najwyższej Izby Obrachunkowej, Radaca Stanu Aleksander Zawyrnywiec, na d. 9.

W Zarządzie Komunikacji. — Otrzymuje przedłużenie urlopu za granicą: — Starszy Pomocnik Inżyniera miasta stołecznego Warszawy Aleksander Bukalowicz, jeszcze na mey 2.

IV. PRZEZ ROZPOZARZDZENIA KOMISJI RZĄDOWYCH I WŁADZ ODZIELNYCH.

W Wydziale Komisji Rządowej Sprawiedliwości. — Mianowani: — Asesor Sądu Kryminalnego Guberni Plockiej i Augustowskiej Karol Radzimiński, Podprokuratorem tegoż Sądu; Asesor Sądu Policji Poprawczej Wydziału Lubelskiego Michał Rudnicki, Pisarzem Sądu Kryminalnego Guberni Lubelskiej; Podpisarz Trybunału Cywilnego w Radomiu Feliks Helman, Pisarzem tegoż Trybunału; b. Asesor Sądu Kryminalnego, p. o. Podsekda Sądu Pokoju w Warszawie Jakób Turcki, Asesorem Sądu Kryminalnego w Plocku; Pisarz Sądu Policji Poprawczej Wydziału Łomżyńskiego Adolf Domaniewski; Asesorem Sądu Poprawczego Wydziału Pultuskiego; Kandydat prawa, Aplikant Sądowy Piotr Harassowski, Pisarzem Sądu Policji Poprawczej w Łomży.

Uwolniony ze służby. — Dla dobra służby: — Patron przy Trybunale Cywilnym w Łomży, Wincenty Muszalski.

W Wydziale Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu. — Mianowani: — Rachmistrz Urzędu Loterii Józef Daniski, Rachmistrz Sekcji Konsumcyjnej; Ekspedytor Urzędu Loterii Adolf Mrozowski, Adjunkt Sekcji Ogólnej i Adjunkt 3 tegoż Urzędu Józef Wolowski, Asystentem Dziennika Wydziałowego. — wszyscy w Wydziale dochodów Nieślanych Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu; Adjunkt Dziennika w Wydziale dóbr i lasów Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu Kasawery Wysocki, Starszym Adjunktom Ekonomicznym; Adjunkt Ekonomiczny Władysław Zienkowski, Adjunkt Dziennika; Adjunkt Dziennika Edward Gross, Adjunkt Ekonomiczny; Dyetajrusek Edmund Karpowicz i Stanisław Zarzycki, Adjunktami Dziennika. — wszyscy w tymże Wydziale; Poborca Kasy Powiatu Stanisławowskiego Wojciech Dobrzański, Starszym Kontrolerem Kasy Gubernialnej Warszawskiej; Starszy Kontroler Kasy Gubernialnej Warszawskiej Jan Młodkowski, Poborca Kasy Powiatu Konińskiego; Kontroler Kasy Powiatu Krasnostawskiego Feliks Drzymalski, Kontrolerem Kasy Gub. Lubelskiej; Kontroler Urzędu Skarbowego Międzyrzecz Piotr Krzykowski, Kontrolerem Kasy Powiatu Krasnostawskiego; Rachmistrz Międzyrzecz Urzędu Skarbowego w Rządzie Gubernialnym Lubelskim Apolinary Pluciński, Rachmistrzem Starszym tamże; Pomocnik Kontrolera Skarbowego Powiatu Sojneckiego Wydziału Igo Klemens Chrobociński, Kontrolerem Skarbowym Powiatu Kalwaryjskiego Wydziału 3go;

Spadły z etatu Starszy Sekretarz Marszałka Szlachty Guberni Augustowskiej Kazimierz Samotyła, Pomocnikiem Kontrolera Skarbowego Powiatu Sojneckiego Wydziału Igo; Archiwista Urzędu Loterii Franciszek Dąbrowski, Rachmistrzem; Rachmistrz Jan Żwan, Archiwista; Adjunkt Iszy Ignacy Starczewski, Rachmistrzem; Adjunkt 2gi Alfons Lipiński, Adjunktem Iym; Asystent Kasy Leonard Wojczyński, Adjunktem 2m; Urzędnik do pisma Komisji Skarbu Józef Królkowski, Asystentem Kasy; Asystent Dziennika Wydziałowego w Komisji Skarbu Bogumił Poland, Dziennikarzem i Ekspedytorem; Aplikant Teofil Bębnowski, Adjunktem 3m. — wszyscy w Urzędzie Loterii Królestwa Polskiego; Dozorca rzezi w Urzędzie Konsumcyjnym miasta stołecznego Warszawy Ignacy Trzeciak, Dozorca rewizji szynków i Strażnik Skarbowy Alfons Kieleczewski, Dozorca rzezi tamże.

Przeniesiony: — Poborca Kasy Powiatu Konińskiego Michał Mastowski, na takiż urząd do Powiatu Stanisławowskiego.

Uwolnieni ze służby: — Starszy Adjunkt Ekonomiczny w Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu Jan Majkowski i Adjunkt Sekcji Ogólnej Wydziału dochodów nieślanych w tejeże Komisji Rządowej Wacław Grebner.

Zmarli wykreśleni zostają z listy Urzędników: Pisarz Trybunału Cywilnego w Radomiu Ludwik Szejnbok; Kontroler Skarbowy Powiatu Kalwaryjskiego Wydziału 3go Józef Zdziennicki; Rachmistrz Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu Ignacy Domżański i Dozorca do rewizji szynków przy Urzędzie Konsumcyjnym miasta stołecznego Warszawy Józef Weichert.

p. o. Namiestnika Jenerał Adjutant (podpisano) Hr. Berg.

Z guberni Lubelskiej, od jenerał-lejtnanta Chruszczewa otrzymano następujące wiadomości o pobiciu i zniesieniu bandy Lelewela:

Dnia 22 sierpnia (3 września), major Sternberg z oddziałem Janowskim, składającym się z pięciu kompanij Archangelogrodzkiego pułku, sekcji donskiej baterji № 1 i sekcji kozaków, odbył walkę przy Terespolu z Lelewalem i wyparł go ku Zwierzynowci. Następnego dnia major Sternberg połączył się z oddziałem podpułkownika Jolszyna, który wyszedł z Lublina, a połączone oddziały dalej nieodstępnie ścigali buntowników. Dnia 25 sierpnia (6 września) podpułkownik Jolszyn z kolumną Lubelską, składającą się z czterech kompanij pułku Wologodzkiego, jednej kompanij 5-go bataljonu strzelców, sekcji donskiej baterji № 1 i sekcji kozaków, dosięgnął bandę przy wsi Otroczu i wpędził ją do lasu Batorskiego, gdzie buntownicy zajmowały trzy tarasy, przysposobili się do uporczywej obrony, lecz kolejno byli wyparci przez wojska ze wszystkich stanowisk i cofnęli się ku wsi Batorz. Za przybyciem, po bitwie, oddziału Janowskiego i Zamojskiego, buntownicy rozproszyli się w różne strony. Lelewel, który nazywał się naczelnikiem województwa Lubelskiego, został zabity. Do Bychawy przywieziono 180 ranionych; ujęto 30; na polu bitwy pozostało mnóstwo zabitych. Ze strony wojska jest zabitych 4-ch i ranionych 8-u niższych stopni, a umarł z ran porucznik Wologodzkiego pułku Rossow.

Jenerał-lejtnant Semeka donosi, że wysłany przez pułkownika Wałujewa z Plocka, wojskowy starszyna Szczerbakow z 180 kozakami, dosięgnął d. 27 sierpnia (8 września), przy wsi Gumowie trzystu konnych buntowników i gwałcił ich do wsi Czarnocina. Straty nieprzyjaciela są znaczne, zabrano mu wielki sztandar, 31 koni, 20 pudów ołowiu, amunicję i inne przedmioty. Ze strony wojska jest zabity urzadnik.

Z Petersburga, 3 Września.

Dnia 19 sierpnia (w. s.), NAJJAŚNIEJSZY PAN raczył odwiedzić kronstadtzkie porty i miasto. WIELKI KSIĄŻĘ Jenerał-Admirał, towarzyszył JEGO CESARSKIEJ MOŚCI. O godzinie 1ej po południu CESARSKI ORSZAK, składający się z jachtów parowych: Aleksandra z flagi JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, Strielna i Neva, przybył na małą rejdę. NAJJAŚNIEJSZY PAN z orszakiem raczył udać się na łodzi do portu, na baterję pancerną Pierwieniec. Objeżdżając we wszystkich szczegółach nowy ten statek, JEGO CESARSKA MOŚĆ zwiędził statek przewoźny Giljak, który powrócił z Nikolajewka nad Amurem. Następnie łódź JEGO CESARSKIEJ MOŚCI zawróciła ku brzegowi. Podczas całego przejazdu na łodzi, JEGO CESARSKA MOŚĆ sam raczył kierować rudlem. W mieście, NAJJAŚNIEJSZY PAN zwiędził admiralację dokową i warsztaty statków parowych.

O godzinie w pół do trzeciej NAJJAŚNIEJSZY PAN przejechał powozem do oranienbaumskiej przystani parowców; tam czekały statki. Na statku Aleksandra zaraz wywieszono flagę CESARSKĄ i w towarzystwie parowców Strielna i Neva odplynął on do obwarowań północnego farwatu. O godzinie 4ej jacht CESARSKI odpłynął do St. Petersburga.

JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ WIELKI KSIĄŻĘ KONSTANTY MIKOŁAJEWICZ, raczył pozostać w Kronstadtzie w SWYM apartamencie w domu głównego komendanta portu. Tu JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ przyjmowała władze morskie i osoby dowodzące osobnymi oddziałami. Na tem przyjęciu, JEGO CE-

SARSKA WYSOKOŚĆ wyraził Swe zadowolenie na wspomnienie o dawnych czasach, i przepiędzenie znów jednego dnia w kółku marynarzy, dawnych SWOICH współtowarzyszy. Następnie WIELKI KSIĄŻĘ zwiędził admiralację dokową i nowe parowe klipery, których wewnętrzna robota była na ukoniecznieniu. O godzinie 7ej, JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ powrócił na obiad, na który zaproszonych było wiele osób mających dowództwa. Dnia 20go sierpnia (w. s.) WIELKI KSIĄŻĘ raczył oglądać nową admiralację, warsztaty statków parowych; budujące się doki i warsztaty masztowe, a o godzinie 12ej odjechał na jachcie parowym Strielna.

Najpoddaniejsze pisma.

Od książąt i szlachty mingrelskiej NAJDOBROSTAJNIEJSZY MONARCHO!

Ze wszystkich krańców Rósjj rozchodzą się głosy przywiązane do CIEBIE ludu, które złożyły się w jedno wzniósłe uczucie nieograniczonego przywiązania do CIEBIE, NAJJAŚNIEJSZY PANIE, i drogiej swej ojczyzny.

Przysłuchujemy się z daleka temu uroczystemu poruszeniu myśli i serca ludu rosyjskiego i czujemy sami potrzebę wypowiedzieć i zapewnić WASZĄ CESARSKĄ MOŚĆ, że cała szlachta Mingrelji od małego do wielkiego, przejęta jest takimiż świętymi uczuciami obowiązku przywiązania, jakie ożywiały ją od 1803 r. — Zawsze i wszędzie, ojcowie i bracia nasi stawali się na służbę Cesarską, nie szczędząc ani trudów ani życia, a teraźniejsze pokolenie gotowe jest z radością na podobne ofiary.

A gdyby potrzebna była kiedykolwiek nasza służba, pójdziemy wszyscy co do jednego na wroga i przelejemy uczciwie krew naszą.

Składamy najpoddaniej te uczucia u stóp TWOICH, WIELKI MONARCHO, i upraszamy o przyjęcie ich od wiernopoddającego narodu Twego mingrelskiego.

(Następują podpisy 45 książąt mingrelskich i 81 azaurów.)

Od narodu truckmeńskiego.

(Przekład z tatarskiego.)

WASZA CESARSKA MOŚCI, WIELKI MONARCHO ALEKSANDRZE MIKOŁAJEWICZU!

Do nas doszły także wieści o rozruchach zaszłych w Polsce; pozwól przeto i nam, ukochany NAJDOBROSTAJNIEJSZY MONARCHO, jako kontrast rozruchów w Polsce, z dalekiego zakątka wielkiego Twego państwa, złożyć u stóp Tronu Twego wyrażenie naszcj uczuć wiernopoddających; jako dowód niewzruszoności tych uczuć, przywodziemy na pamięć te czasy, gdy zapomocą intrygu rzędu tureckiego, chciano nas przeciągnąć na stronę Turcji, lecz nie usłuchaliśmy obietnic, a pozostaliśmy wiernymi tej myśli, że życia lepszego jak pod TWEM, MONARCHO, berłem, być nie może, co dowiedzionem zostało samo przez się faktami, w osobach naszych spółwznowców — nożących i innych mahometanów Kaukazu, którzy schronili się do Turcji będąc bogaczami, a wrócili z tamtąd ubogimi i chorymi i stracili lub sprzedali połowę swych rodzin. Nie mogąc, jako naród stepowy, niezem innym wyrazić naszych uczuć, błagamy jedynie Boga Wszchemocnego o zdrowie i długie Twe lata, i o pomyślność państwa rosyjskiego, którego jesteśmy wiernymi sługami.

Wierni poddani, poezśnie starcy narodu truckmeńskiego. (Następują podpisy.)

Przy podpisaniu najpoddaniejszego pisma, starcy narodu truckmeńskiego wydal uchwałę, mocą której złożone zostały przystawowi głównemu ludów koczujących guberni Stawropolskiej, zebrane przez nich ze składkę dwieście rs. na rzecz rodzin zabitych i ranionych przez rokossan w Polsce.

Za te pisma i ofiarę oświadczone zostało Najwyższe JEGO CESARSKIEJ MOŚCI podziękowanie.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Ogólne sprawozdanie.

Cesarz Napoleon d. 8-go b. m. opuścił Saint-Cloud i przybył do Paryża, gdzie miał pozostać do 10-go t. m. We środę (9-go) miało się odbyć posiedzenie rady ministrów w Tuileries pod prezydencją Cesarza, który następnego dnia o godzinie 7-ej rano, miał wyruszyć do Biarritz koleją żelazną Orleaneską. — Pobyt Cesarza w Biarritz nie miał się przedłużyć nad koniec września, a w Compiegne już zaczęto się zajmować przygotowaniem na przyjęcie Cesarza i Cesarzowej w pierwszych dniach października.

Niektóre dzienniki paryzkie ciągle utrzymują, że przyjęcie korony meksykańskiej przez arcyksięcia Maksymiliana nie ulega wątpliwości. Pajs zapewnia, że Król Leopold, bardzo jest przychylny tej kombinacji; Memorial diplomatique potwierdza to, przytaczając mniemania słowa tego monarchy. Następnie trzeci dziennik otrzymał polecenie domieszczenia, że Hiszpania jest przychylna kandydaturze arcyksięcia Maksymiliana, kiedy wiadomo, iż właśnie ona spowodowała zwrot w usposobieniach dworu madryckiego przy początku wojny i cofnięcie wojsk hiszpańskich z Meksyku. Dla tego nie wszyscy dają bezwzględna wiarę tym wiadomościom. Projektują pożyczkę 750 milionów dla Meksyku, a jej powodzenie, które zapewniłoby wypłatę należności francuzkich, znacznie byłoby ułatwione, gdyby kwestja kandydatury

arcyksięcia była zatwierdzona. Tymczasem utrzymują, że arcyksiążę jeszcze namyśla się, a jaki będzie skutek jego namysłu, nie można stanowczo przewidzieć.

P. Montholon, który 16-go b. m. ma wsiąść w Saint-Nazaire na statek płynący do Meksyku, rozwija nadzwyczajną czynność, ażeby wyjednać dla stanów skonfederowanych, uznanie przez Francję, i miał przedstawić Cesarzowi memoriał w tym przedmiocie.

Co Cesarz zamierza względem Meksyku jest bardzo niepewne; ale zamiary jego co do Madagaskaru pokryte są zupełnie nieprzejrzystą zasłoną. Członkom wyprawy francuzkiej na tę wyspę zalecono zachowywanie jak najściślejszej tajemnicy. Anglicy wszelako, dla których stanowiska na morzu Czerwonym i na zachodniej części oceanu Indyjskiego, Madagaskar nadzwyczaj jest ważnym, czująną będą zwracać uwagę, chociaż niedbalstwo co do niebezpieczeństw grozących angielskiemu panowaniu w Indiach wschodnich, obecnie jest w modzie w Londynie.

Na przedstawienia Nubar-Paszy, co do cofnięcia koncesji gruntów nad kanałem Suezkim, udzielonej stowarzyszeniu tego kanału, i co do zniesienia roboty przymusowej, p. Drouyn de Lhuys miał oświadczyć, iż Francja będzie wymagała zupełnego spełnienia układu zawartego pomiędzy wice-królem a stowarzyszeniem.

W Konstantynopolu obecnie zaczęto bardzo zwracać uwagę na sprawę wewnętrzną. Mówiono tam znów o zmianach w gabinecie, które wszakże nie dotknęłyby ani Aali-paszy, ani Fuad-paszy, stanowisko bowiem tych ministrów jest bardzo silne. Do Konstantynopola przybyła deputacja z Czarnogórze, w celu wyjednania od Porty ustąpienia jednego z portów nad brzegiem morza Adriatyckiego i zatwierdzenia szczegółów dotyczących uregulowania granic pomiędzy Turcją a Czarnogórzem.

Zażalenia klasztorów greckich w Rumunji, z powodu sekularyzowania ich majątków, prawdopodobnie nie otrzymają pożądanego skutku, pomimo, iż są popierane przez dwa poselstwa w Konstantynopolu. Pelnomocnicy innych rządów oczekują na instrukcje, a Porta wcale nie okazuje usposobienia do czynnych kroków.

Morning Post i Times przedstawiając obecny stan Prus i roztrząsając działania gabinetu berlińskiego, przewidują możliwość ponownego wybrania wszystkich członków poprzedniej izby i z tego powodu radzą przeprowadzić pojednanie za pomocą zmiany gabinetu. W Paryżu także w różny sposób objaśniają rozwiązanie izby pruskiej. Niektórzy mniemają, że gabinet berliński ma nadzieję, iż nowy parlament nie będzie tak uporczywie opozycyjny, inni zaś utrzymują, że ministrowie pruscy wcale nie mają podobnej nadziei, ale chcą przekonać Króla o potrzebie zmiany konstytucji, na co dotąd Król Pruski nie chciał się zgodzić. W takim duchu odzywa się też Neue-Preussische Zeitung.

(Patr., Ind. b., W. Z., Sch. Z.)

Anglja.

Londyn, 5 Września. O rezultacie konferencji monarchów niemieckich w Frankfurcie, pisma angielskie, tak samo jak prasa liberalna niemiecka (lecz nie austriacka), wyrażają jednozgodne przekonanie, że Cesarz Austriacki wrócił do swego kraju bez osiągnięcia głównego celu, który sobie założył, lecz że raz dany przez niego popęd, nie pozostanie bez błogich dla Niemiec owoców, oraz, że hr. Rechberg udzielił swemu monarsze nie zupełnie stosowną radę, zjednania sobie niespodzianką przychylności książąt niemieckich. Pewien dyplomata, o którym wspomnieliśmy już poprzednio, pisze z Frankfurtu do Londynu: „Najroztropniej ze wszystkich monarchów, obecnych w Frankfurcie, postąpił książę Sasko-Koburski, gdyż postawił wniosek wyborów bezpośrednich do zgromadzenia delegowanych, cofnął swój wniosek jak skoro spostrzegł się, że nie zostanie przyjęty, a gdy i druga jego propozycja upadła, nie zwątpił atoli co do popieranej przez się sprawy i usiłował osiągnąć dla Niemiec wszystko, cokolwiek da się przeprowadzić. Stronicy księcia powiadają: niech nam dadzą parlament niemiecki, a wówczas władza wykonawcza nie będzie mogła stanowić bez nas w kwestjach wojny i pokoju. Lecz znaczna większość liberalnych, a w tej liczbie p. Roggenbach, wątpi o potęgę parlamentu niemieckiego, jeżeli takowy składać się będzie z żywiołów proponowanych w austriackim projekcie reformy związku niemieckiego. Nam cudzoziemcom trudno wypowiedzieć stanowcze zdanie o tym, bezwątpienia uczciwie pomysłanym projekcie; nie ulega atoli wątpliwości, że jeżeli przytoczone powyżej obawy wezmą górę, w takim razie cały projekt austriacki zostanie odrzucony, a wtedy i kwestja niemiecka wróci do dawnej swego stanu nieruchomości... Prusy nigdy na to nie przystaną, ażeby co do władzy wykonawczej, Bawaria stała narówni z niemi. Lecz władza wykonawcza i parlament niemiecki są to dwie rzeczy zupełnie pomiędzy sobą różne. Bardzo być może, że Prusy przystaną na parlament niemiecki, a co do władzy wykonawczej, wystąpią ze swym własnym projektem. A prztem, na co się przyda władza wykonawcza, jeżeli takowa ma być czczą formalnością? Wiadomo, że związek swajcarski istnieje oddawna bez władzy wykonawczej. Tam sama rada związkowa stanowi władzę wykonawczą, a trzech z pośrodku jej członków pełni kolejno obowiązki prezydenta. Już Bunsen zalecał tę formę, jako dla Nie-

miec najstosowniejszą; dziwić się jedynie należy, że nikt dotąd do tego planu nie wrócił”. — Inni korespondenci frankfurccy donoszą, że Cesarz Austriacki wyjechał z Frankfurtu w złem usposobieniu ducha.

Austria.

Wiedeń, 6 Września. Komisja wyznaczona do rozstrząsania projektu do prawa o upadłości mas, doszła w swych naradach do rubryki upadłości mas kupców. Posiedzenia tej komisji doznały znacznej przerwy, kilku bowiem jej członków wyjechało z Wiednia, a inni brali znaczny udział w posiedzeniach sekcji komisji finansowej. Następne posiedzenie pomienionej komisji odbędzie się 9-go b. m.

O rozwiązaniu brygady modenskiej, z Wenecji, ze źródła wiarogodnego, donoszą co następuje: Jakkolwiek, wbrew twierdzeniu niektórych gazet, rozwiązanie pomienionej brygady nie zostało jeszcze przeprowadzone, pomimo to nie ulega wątpliwości, iż ostatni dzień październikowy jest terminem stanowczym, w którym rozwiązanie to nastąpi nieodwołalnie. Komisja złożona z wojskowych modenskich i austriackich rozpozna prawa rozmaitych członków tej brygady, poczem przystąpi do zadanych uczynienia im i do rozwiązania brygady. Z pomiędzy oficerów, ci którzy posiadają wymaganą kwalifikację, przyjęci zostaną do armji austriackiej; niektorzy oficerowie, życzący sobie wejść do służby cywilnej, przeniesieni zostaną tymczasowo do służby nieczynnej, a reszta otrzyma stosowne emerytury. Obok tego książę Modeny udzieli jednorazowo całkowitą placę dwuroczną na stopie pokoju tym wszystkim oficerom, którzy nie mając prawa do pensji emerytalnej, nie zechcą przyjąć w Austrii służby ani wojskowej, ani cywilnej. Największą trudność przedstawia zabezpieczenie bytu lejbgwardji szlacheckiej księcia Modenskiego. Gwardja ta, dopóki pełniła służbę w swym własnym kraju, nie pobierała żadnego żołdu; lecz gdy opuściła wraz ze swym księciem kraj rodzinny, wówczas wyznaczony jej został odpowiedni żołd. Ponieważ większość tych nobilit nie chce ani wrócić do ojczyzny, ani wejść do wojska austriackiego, przeto nie wiadomo jak zapewnić ich przyszłość, chyba że książę Modeny podejmie się utrzymania tej gwardji nadal z własnych fundusów. Co do żołnierzy i podoficerów, ci zostaną bądź wcieleni do armji austriackiej, bądź zaś, zwłaszcza wysłużeni, otrzymają skromną emeryturę, bądź użyci będą przy przedsięwzięciach publicznych, bądź narzeczcie otrzymają pozwolenie do powrotu do kraju rodzinnego. W przyszłym miesiącu książę Modeny spodziewany jest w Bassano, gdzie uwolni osobście swą arjadę od złożonej sobie przysięgi na wierność.

Francja.

Paryż, 5 Września. Jutro odbędzie się w Saint-Cloud ostatnie posiedzenie rady ministrów pod prezydencją Cesarza, który w tych dniach wyjeżdża do Biarritz, gdzie będą mu przesyłane wszystkie papiery. Te części posiedzenia rady ministerjalnej trzymają w niepewności opinię publiczną, lecz z usłowami niektórych dzienników, jak Courrier du Dimanche i Memorial diplomatique, w polowaniu na wzbudające ciekawość nowiny, można wnosić, że nastąpiła polityczna cisza. Nawet niedawno wydana broszura, Francja, Meksyk i Stany skonfederowane, z której dziennikarstwo dyplomatyczne zrobiło słonia, następująco zyskała ocenienie Pajs: „Odczytaliśmy tę broszurę i uznajemy za niepodobiestwo ażeby można jej przy pisywać porządowe pochodzenie; zresztą nie znajdujemy w niej nic takiego nowego, co by usprawiedliwiałoby znaczenie, jakie chciano jej nadać.”

Memorial diplomatique utrzymuje, że rząd hiszpański nie tylko nie jest nieprzychylny objęciu tronu meksykańskiego przez arcyksięcia Maksymiliana, lecz ośwsem udzielił zapewnienie, że wszelkimi moralnymi środkami będzie popierał monarchję w Meksyku.

Tutaj przyjęcie korony meksykańskiej przez arcyksięcia Maksymiliana jest przedmiotem sporu, na poparcie którego z jednej i drugiej strony podawane są argumenta najsprzeczniejsze, a mimo tego na pozór mające podstawę. Tak, z jednej strony zapewniają, że odmowa ze strony arcyksięcia jest stanowczą, że musiał on ustąpić w obec niechęci swego brata, w obec powodów roztropności wskazanych przez jego teścia Króla Leopolda i w obec żywej opozycji Anglii, dla której wcale nie byłoby miłym skojarzeniem ścisłych węzłów pomiędzy Austrią i Francją, i która bardzoby pragnęła aby na samą Francję spadł cały ciężar kłopotów, jakie, według słusznego czy niesłusznego mniemania rządu angielskiego, będą jej udziałem, jeżeli osadzi na tronie meksykańskim czy to francuzkiego czy innego księcia, który, jako przez nią wyznaczony, miałby naturalnie prawo do czynnej a zapewne i długotrwałej opieki, osłabiającej siły Francji w Europie.

Z drugiej strony, wprost przeciwnie, zapewniają, że zezwolenie arcyksięcia jest formalne, chociaż warunkowo zależne od dostatecznego wyrażenia życzeń ludu meksykańskiego. Chwilowe ożyczenie stosunków politycznych pomiędzy Francją a Austrią, w nieczem nie zmienilo postanowienia arcyksięcia, niezważającego na uprzedzenia brata, Cesarza Franciszka-Jozefa, podtrzymywaną będąc w swych opiniach przez na wpół-przyzwolenie swego teścia i przez usilne naleganie gabinetu londyńskiego, który wolałby widzieć na tronie arcyksięcia austriackiego i zarazem krewnego Królowej angielskiej,

niż księcia z rodziny napoleońskiej; lub kądzięgo innego, wskazanego przez Cesarza Napoleona. Niekiedy zapewne nawet, że arcyksiążę przesłał do swego brata list, z nacięciem wymieniając powody niepozwalające mu odmówić ofiarowanej mu korony. Zezwolenie zaś Cesarza Austriackiego, ma być użyte jako środek, aby uzyskać puszczenie w niepamięć przez gabinet paryski przykrych wrażeń, sprawionych przez sejm monarchów niemieckich. Lecy czy to książę Habsburgski, czy jaki inny zaszłoby na tronie meksykańskim, lub też inna jaka nastąpi kombinacja, — w każdym razie, nie ulega wątpliwości, że zaciągnięcie pożyczki, w ilości przeszło 700 milionów fran., będzie niezbędne; dodają, że pożyczkę tę poręczy Francja, lecz wiadomość ta potrzebuje potwierdzenia, albowiem poręczenie to musiałoby być wrzód uchwalone przez ciało prawodawcze. Zapewniają stanowczo, że p. Hidalgo, meksykański dobrze znany w Paryżu, będzie reprezentantem dyplomatycznym tymczasowego rządu meksykańskiego przy dworze francuskim.

Statek korsarski skonferowany *la Floride* został uwiadomiony w Brest o postanowieniach rządu francuskiego. Dowódca jego zaraz wszedł w stosunki z meklem morskim w celu nabycia wszystkich potrzebnych mu przedmiotów. Wyszł on na ląd siedmiodziesiąt pięciu ludzi, którzy udali się do Anglii, dla utworzenia osady innego statku korsarskiego, zbudowanego naksztalt *Floridy*, a mającego teraz wypłynąć na morze. *Florida* pod względem kształtu jest przelicznym wysmukiem statkiem, ma doskonałą maszynę i niesłychaną szybkość biegu. Zbudowany on był w Anglii w 1861 roku. W dniu 7-m stycznia r. b. wypłynął z Mobile, w czasie najburzliwszego morza. Przepłynął pośród siedmiu fregat wojennych, które blokowały ten port. Statki te ostrzeliwały go i zabiły mu czterech ludzi, ale nie śmiały go ścigać z powodu stanu morza.

Listy z Algierji, przypisują arabom straszne pożary lasów, jakie tam mają miejsce, szczególnie w okolicy Philippeville. Arabi zaś robią to z ciemnoty, sądząc, że zniszczenie lasów powiększy obszar gruntów, jakie według ostatniej uchwały senatu mają im być oddane, kiedy okolice lesne zastrzeżone zostały jako własność rządowa.

**Włochy.**

**Turyń, 4 Września.** Przed kilkoma dniami, Wiktor Emanuel powrócił tu w nocy z Val-dieri, dla prezydowania na zwolonej przez niego radzie gabinetowej, do której także i następcę tronu telegrafem został powołany z Comò, generał Cialdini, który na półgodziny przed Królem przybył, miał udział w tej naradzie. Powodem tego nagłego zwolnienia rady ministerjalnej miał być własnoręczny list Cesarza Ludwika Napoleona, który przywieziony został Królowi przez adjutanta cesarskiego majora od jazdy du Pin, a który, jak można byłoby wnieść do dobrego humoru Króla, musiał zawierać bardzo pomyślne wiadomości. Król w drugiej połowie bieżącego miesiąca uda się do obozu pod Somma, gdzie głównie zebrana jest artylerja w znacznej sile. Dnia 20-go rozpoczyna się ćwiczenia wielkim przeglądem, na który stanie 300 dział. W końcu miesiąca Król odbędzie przegląd floty, przy czem zebrane będą wszystkie dotąd ukonieczone statki pancerne. Flota pancerna włoska obecnie została pomnożoną dwoma fregatami, z których jedna zbudowana została na warsztatach angielskich, a druga na francyjskich.

Od 1-go października wejdą w życie w całym Królestwie kasy depozytowe i pożyczkowe, których organizacja już została przez Króla zatwierdzona. *Opinię* oprócz tego oznajmia cały szereg wkrótce spodziewanych, mniej lub więcej ważnych, postanowień finansowych, dotyczących między innymi reformy taryfy co do wywozu oliwy i siarki; ujednostajnienia ceny prochu, reform w systemie rachunkowości i t. d.

Budowa dróg kalabrijsko-sycylijskich wkrótce ma zrobić znaczny krok. W przyszłym tygodniu ma tu przybyć znany francuzki przedsiębiorca p. Parrent, w celu podpisania układu i wydania rozporządzeń co do rozpoczęcia robot. Przyjazd młodego barona Rotszylda dał powód do licznych pogłosek dotyczących przyszłych kombinacji finansowych. Pogłoska, że rząd chce obecnie wypuścić 200 milionów w rencie, pozostawionych w zapasie z ostatniej pożyczki, powszechnie uważana jest za nieprawdopodobną. Prędzej przypuszczają, że dom handlowy Rotszylda prowadzi układy z rządem co do odkupienia kolei żelaznych.

**Pungolo** podaje wiadomość o pojedynku pomiędzy p. Filippem Filippi a p. Matchovich, redaktorem dziennika *Cicula Poltica*, jaki odbył się w dniu 1-m b. m. Powodem tego pojedynku był artykuł umieszczony w czwartkowym numerze tego dziennika, artykuł błędny pod względem faktów a krzywdzący honor p. Filippi, który zażądał sprostowania i zadosyćuczynienia. P. Matchovich oświadczając że ten artykuł nie był jego pióra, przyjął wszelako na siebie odpowiedzialność i oświadczył gotowość dania zadosyćuczynienia. Spotkanie miało miejsce d. 1-go września o godzinie 11-jej rano. Po zamienieniu wystrzału pistoletowego w odległości 15-tu kroków, przeciwnicy wzięli do rąk pałasze, ponieważ jednym z warunków pojedynku było, że walka miała trwać, dopóki jeden z przeciwników nie będzie do niej niezdolny. P. Filippi otrzymał cięcie przez twarz. Rana idzie od prawego ucha ku nosowi, przebiegać koło oka; rana ta jest dosyć ciężka lecz nie niebezpieczna. P. Matchovich otrzymał dwa lekkie cięcia w rękę. Dwaj przeciwnicy postąpili sobie jak najszlachetniej i opuścili plac walki pojednani. P. Matchovich oświadczył ubolewanie z powodu ogłoszenia wznamkowanego artykułu i cały szacunek, jakim jest przejęty dla swego przeciwnika.

**WIADOMOŚCI TELEGRAFICZNE.**

**London, 8 Września.** *Daily News* umieszcza st angiła zamieszkałego w Stanach połud-

niowych, który powróciwszy do Anglii, podał skargę do lorda Russella, że był więziony przez trzy miesiące i wiele ucierpił z powodu, iż nie chciał wstąpić do armji skonfederowanych. Autor listu tego żąda poparcia gabinetu angielskiego, w celu otrzymania wynagrodzenia ze strony rządu Richmondzkiego.

**London, 8 Września.** *Morning Post* donosi, że rząd zamierza skonfiskować dwa statki pancerne *El Tousson* i *El Monastir*, jako podejrzanne, iż są przeznaczone dla Stanów skonfederowanych. Właściciele tych statków chcą udowodnić przed sądem, że zostały one zbudowane dla zmarłego wice-króla Egiptu; gdy następcą jego, Izmael-Pasza unieważnił kontrakt, statki te są obecnie własnością domu, który poniósł kosztą budowy. Rząd angielski zatrzymuje, jak mówi *Morning Post*, statki te, póki nie będzie udowodnionem, iż nie są one przeznaczone dla Stanów południowych.

**Marsylja, 8 Września.** Według listów z Rzymu z dnia 5-go b. m., pogłoska o przybyciu arcyksięcia Maksymiliana do Rzymu potwierdziła się. Wiadomość zaś, że kardynał Antonelli ma się udać do Meksyku, jest bezzasadna. — Donoszą z Neapolu pod datą 5 b. m., iż biskup z Tropei i sześciu właścicieli ziemskich, zostało schwytanym przez bandę rozbojników w Aeri i uprowadzonych do lasów w Kalabrii. — Kongres lekarski w Neapolu zajmuje się zbadaniem przyczyn choroby epidemicznej, którym ulegają zwierzęta i rośliny.

**Konstantynopol, 1 Września.** Utrzymują, że depesza podana przez *Agence Reuters*, jakoby mocarstwa żądały, iżby sprawa klasztoru rumuńskich została oddana pod sąd polubowny, jest bezzasadna.

**Kopenhaga, 7 Września.** *Berlingske Tidende* w artykule pod napisem „Konwencja między Danją i Chinami”, donosi co następuje: Według wiadomości nadesłanej przez Petersburg, podpułkownik Raasloff, zawarł z pierwszym pełnomocnikiem Cesarza Chińskiego konwencję między Danją i Chinami, pod korzystnymi warunkami; między innymi zostało zawarowane, że statki dunskie mogą wpływać wprost na rzekę Jan-tse-kiang.

**Berlin, 8 Września.** *Nord Deutsche Allgemeine Zeitung* umieszcza mowę Króla mianą podczas dzisiejszego przyjęcia członków kongresu statystycznego. Król oświadczył, że się bardzo zajmuje działaniami tegoż kongresu; zadania jego są bardzo ważne; Król spodziwiał się, że rezultaty osiągnięte przez ten kongres, okazały się także i dla Prus korzystnymi.

**Berlin, 8 Września.** Następcę tronu był dziś obecny na posiedzeniu kongresu statystycznego. *Korespondencja Zeidlera* uadnienja, że wkrótce będą wydane rozporządzenia ministerjalne dotyczące wyborów. W gabinetcie obradowano podobno nad manifestem królewskim.

**Hanower, 9 Września.** Wiadomość podana przez dzienniki, że w czasie sejmii monarchów pomiędzy Austrią, Bawarią, Württembergiem i Hanowerem, prowadzone były oddzielne układy w kwestji celnej, urzędowo jest zaprzeczona; podczas sejmii monarchów żadne podobne układy nie miały miejsca.

**WIADOMOŚCI ROZMAITE.**

— Przez cały dzień wczorajszy niebo było pochmurne; od godziny 6-jej wieczorem deszcz drobny padał. Średnia temperatura dnia jest 11 1/2, — największe ciepło po południu 18, — najmniejsze w nocy 10 1/2 stopni Réaumur'a. Barometr opadał, — średnia jego wysokość jest 747,98 milimetrów. Wiatr panował mierny południowo-wschodni.

— Dnia 30 Lipca r. b., z niewysiedzonej przyczyny wszczął się dwa pożary; jeden w mieście Sierpcu, powiecie Mławskim, zniszczył pięć domów mieszkalnych, wozownię, spichlerz i stajnię, ubezpieczona na rs. 520, oraz rozmaite narzędzia gospodarskie i sprzęty domowe wartyjace 1180 rs.; — drugi w mieście Łodzi, powiecie Łęczyckim, skutkiem którego spłonęło: dwa domy mieszkalne, dwie oficyny i siedm innych zabudowań, ubezpieczonych na rs. 2500; nadto znacznie został uszkodzony jeden dom mieszkalny i spłonęło rozmaitych ruchomości za rs. 809.

— Gotlib Szoltz, lat 45 liczący, czeladnik sukieniczny, pochodzący z m. Konstantynowa, pow. Łęczyckiego, przybył dnia 1 Sierpnia r. b. na nocleg do karczmy we wsi Krzyżanówek w. Obsejda, w gminie Lubień, powiecie Włocławskim, i następnego dnia rano udawszy się na poddasze, powiesił się tam, nie wiadomo z jakiego powodu.

— Teofil Derlatka, kolonista ze wsi Gatk, gminy Jagodne, powiatu Opatowskiego, dnia 2 Sierpnia r. b. spuszczając mąkę z wiatraka, upadł na ziemię i zabił się na niej.

— W Berlinie, przy budowie ratusza, zwraca na się obecnie powszechną uwagę machina, która wiele ułatwia pracę przez podawanie cegiel, piasku i wapna rozpuszczonego, i to na najwyższym punkcie rozpoczętej budowy wieży. Już przy budowie gmachu giełdowego w Berlinie, próbowano takiejsze maszyny, która atoli, z powodu wadliwej konstrukcji, nie odpowiadała swemu celowi i dla tego została zaniechana. Nowa zaś machina pełni swą czynność z rzadką dokładnością, a konstrukcja jej jest bardzo prosta, tak samo jak przyrządów do wydobycia rudy z dolów. Przy budowie ratusza berlińskiego, robotnicy używają do podawania cegły, piasku i t. p. bardzo się droższych, tak iż plac ich dzienna deszła już była do 1 1/2 talarów, gdyż nie chciano wstrzymywać robot. Obecnie zaś, po wprowadzeniu maszyny w ruch, liczbę robotników do podawania materiałów budowlanych ograniczono do czterech, przez co osiągnięta zostanie oszczędność około 10,000 tal. Dotąd musiano podawać wapno nierozrobione, które dopiero u góry rozprawdzano wodą, przez co tracono wiele czasu, a obok tego, jak twierdzą ludzie kompetentni, wapno traciło przez to na sile spójnej. Teraz zaś machina podaje wapno w stanie płynnym na najwyższe punkta budynku.

— Po ostatnim posiedzeniu sejmii monarchów niemieckich w Frankfurcie, fotograf dworu Króla Bawarskiego Albert, wykonał fotografie przedstawiające zgromadzenie wszystkich tych monarchów. Wszyscy uczestnicy tego sejmii otrzymali na pamiątkę po jednym takim obrazie fotograficznym.

— W Wejmarze odbyło się w sierpniu walne zgromadzenie osmiu niemieckich towarzystw sztuk pięknych. Na ostatnim posiedzeniu, które odbyło się 20-go września, postanowiono między innymi: Przewidywać kroki celem uzyskania tańszej niż dotąd i pewniejszej asekuracji przedmiotów sztuki, posyłanych z miejsc na miejsce (ogólna wartość przesyłanych w Niemczech takich przedmiotów wynosi po kilka, a nawet kilkanaście talarów rocznie); postarać się o wzniesienie Carsten'owi pomnika; urządzić przyszłą wielką wystawę sztuk pięknych w Wiedniu, w r. 1866, w którym mieć będzie tamże miejsce wystawa powszechna przemysłowa.

— Szwajcjarja jest ożyźnioną przemiłną słońmianną; głównie zajmują się nią w kantonach Fryburgskim i Argau. Plecionki słomiane tych kantonów współzawodniczą z podobnemi plecionkami angielskimi i belgijskimi. Wyroby Fryburgskie nie są tak staranne pod względem wyboru słomy i roboty jak angielskie; obok tego są nierównie dłuższe i w ogóle krótkie; jednakże mają znaczny odyt z powodu swej tanioci. Produkcyja corocznie się zwiększa i wartość jej dochodzi do miliona fr. Wyroby z Argau zajmują ostatnie miejsce pod względem lustru i gatunku słomy, lecz za to są cięższe, trwalsze i tańsze od innych. Żądanie na nie wzmagają się, lecz uważano, że gatunek słomy pogarsza się stosunkowo do powiększenia się produkcji, której wartość i tu dochodzi do miliona fr. Tkaniny ze słomy z jedwabiem i t. p. do 1857 r. stanowiły wyłączny prawie przedmiot fabrykacji w Argau, lecz następnie corocznie ilość ich zmniejszała się, chociaż moda im sprzyjała. Pomimo rozwinięcia tego przemysłu, Szwajcjarja prawie wszystkie gotowe kapelusze słomiane sprowadza z Francji, sama ich nie wyrabia i próby w tym celu robione nie udaly się. Jakkolwiek Szwajcjarja jest uważana za kolebkę wyrobów ze słomy, postępy zrobione za granicą, gust i zrzeczność w tej fabrykacji, zmniejszyły do ograniczenia się na wyrabianiu plecionek.

— Niedawno w Rochester w Wielkiej Brytanji, odbył się kongres archeologiczny, na który zjechali się znakomitsi archeologowie angielskie i innych państw europejskich. Przyzwołał na tym kongresie, dziekan z Chichester, Dr. Hook. Członkowie kongresu podali wiele ciekawych wiadomości; odbyło także kilka wycieczek do miejscowości, gdzie znajdują się pomniki historyczne. Członkowie kongresu najuprzejmiejsi byli przyjmowanymi przez właścicieli zamków, uszczęśliwionych tem, że ich posiadłości, posiadłości ich przodków, były odwiedzane przez ludzi mogących wydać zdanie o znaczeniu szczątków starożytnej architektury angielskiej. Takie kongresy, takie wycieczki i wykłady archeologiczne na miejscu, nie są rzeczą rzadką w Wielkiej Brytanji. Anglikom, niejako z natury podróżnikom, najlepiej się podoba takie badanie miejsc, gdzie odbywały się ważnejsze wypadki. Tym sposobem nabyta nauka lepiej się wpyja w umysł i na dłuższy czas pozostaje w pamięci; latwiej, z większą przyjemnością można się nauczyć i to na zawsze. Tak wykładana, archeologia, staje się zabawką. Anglię korzystają z takich kongresów aby dokładnie poznać swój kraj. Kiedy w innych krajach mało podróżują po własnej ziemi i lepiej znają obce pomniki niż swoje, Anglię nie zapominają o rzeczach ciekawych znajdujących się w ich hrabstwach. Namietność do odległych podróży nie wyłącza u nich przyjemności wycieczek w rodzinny kraj, a jeżeli żaden pomnik zewnątrz ojezyny nie jest im obcy, żaden też i wewnątrz jej nie jest zapomniany.

— W prowincjach romaniolskich, równie jak i w całych Włoszech środkowych, rolnictwo stanowi prawie główne źródło bogactwa kraju. Grunta tych prowincji dają się podzielić na trzy różne strefy: pagórki i części górzyste, składające się z lawin, zatem mało urodzajne, wydające winogrona, drzewo i zboża; płaszczyny, stanowiące grunta mocne wymagające wielkiej pracy przy uprawie, wydające konopie, zboże, kukurydzę, a także morwy i wino; część dolin nad rzeką Padwą (60) zamienionych na plantacje ryżu lub pozostawionych jako naturalne łaki mokre, wydające łąkowe siano, a głównie policołkę, niezbędną przy tamtejszym systemie obróbki bydła. Z pomiędzy tych płodów, konopie zajmują pierwsze miejsce. Z powodu urodzajności ziemi i staranności uprawy, dochodzą one do nieznanej gdzieindziej wysokości. Włókna z nich nie są cienkie ale bardzo mocne, co czyni je bardzo użytecznymi na potrzeby marynarki. Wywóz konopi i jedwabiu, stanowiących główne artykuły zagranicznego handlu, w 1858 roku dochodził, pod względem wartości, do 17 1/2 milionów fran., a prowincje Bononska i Ferrara, dostarczały dwie trzecie części tej ilości. Jedwab także stanowi przedmiot znacznego handlu. Przed kilkoma laty Bononja posiadała kilka przędzalni; lecz ponieważ gałęź ta przemysłu nie mogła dorwać do takiego stopnia doskonałości, jak w Lombardji, a zyski nie odpowiadaly kosztom, powoli zarzucono ją również jak i bezpośrednią wysyłkę do Francji. Obecnie konopki są zakupowane do Medjolanu i Turynu, i włączają się do wysyłek z tych dwóch miast do Ljonu. Wina bardzo mało wysyłają z tych prowincji; w ogóle są to wina białe średniego gatunku. Brak staranności, upatrywany prawie wszędzie we Włoszech, w doborianiu szczepów i wyciskaniu gron, jest rzeczą bardzo zwykłą w Romanji. Jednakże stowarzyszenie właścicieli, zawiązane w r. z zajęto się fabrykacji wina musującego i sprowadzało się dostarczyć do handlu w r. bieżącym 30,000 butelek po 2 franki. Te usiłowania naśladowania wina szampańskiego, probowane poprzednio w Genui i innych miastach, w Bononji odbywają się pod kierunkiem francuzów, ale nie rokują pomyślnego skutku. Bydło spożywa wiele lecz dostar-

cza mięso niskiego gatunku, jakkolwiek przetwarzane zbytecznie dostością. W dolinie rzeki Padwy znajdują się cokolwiek koni, lecz nie zbyt zdolnych do robot. Zboże i ryż, za to są w dobrym gatunku, i stanowią ważne źródło dochodu. Do tych płodów dołączają nalezy, plody kopalni soli i polowu węgory i glowaczy w stawach Commacchio, zasilajacych niemi całe środkowe Włochy i Piemont.

— Co się tyczy właściwego przemysłu, zasoby kraju nie dochodzą takiej wartości. Jedynie jego gałęzie godne uwagi są: przedzielanie konopi i tkanie wyrobów bawełnianych i wełnianych czystych i mieszanych, prawie wyłącznie dla robotników i ludności wiejskiej, następnie tkanie materij jedwabnych i wełnianych z bawełną na meble.

Budowa kolei żelaznych łączących Bononję z Ankoną i prowincjami neapolitańskimi, również jak i z Wenecją przez Ferrare, a które w przyszłym roku połączą ją z Florencją, wniosły żywoły pomyślności, a nie odrywając stanowczo ludności od robot rolniczych, będących zawsze główną podstawą zamożności tych prowincji, wzbudziły i spekulacji.

**WIADOMOŚCI LITERACKIE.**

— W Berlinie istnieje od dość dawna towarzystwo wzajemnej pomocy czesko-słowiańskie. Dnia 2 sierpnia, członkowie tego towarzystwa zrobili wycieczkę do romantycznej okolicy zwanej Pichelsberge, nad rzeką Hawelą. Jest to jedyny w piaszczystej prowincji Brandenburgskiej punkt, gdzie można cieszyć się naraz widokiem lasów, gór, łąk i wod. Lecy okolica ma te jeszcze osobliwości, że znajduje się w niej pomnik z owych jeszcze czasów, gdy zamieszkiwali ją słowianie. Pomnikiem tym, przewazanym obecnie po niemiecku *Schildhorn*, jest kolumna 30 stop wysoka, w stylu gotyckim, zakończona krzyżem zaokrąglonym. Pośrodku tej kolumny wisi tarcza. O pochodzeniu tego pomnika podanie niesie co następuje: W owych czasach, gdy okrutny margrabia Brandenburski, Albert Niedzwiedz, nawracal mieczem i ogniem tamedznych słowian poganiłkich na wiarę chrześcijańską, nad tymi słowianami panował książę Jasko czyli Jaslo, który zmuszony był prowadzić usterwiczną walkę w obronie swego kraju i wiary swoich ojców. W jednej z takich bitew książę Jasko doznał nad rzeką Hawelą porażki, lecz sam ocalił swe życie w ten sposób, że rzucił się w zbroi do rzeki i przepłynął szczęśliwie na drugi brzeg. Na pamiątkę tego ocalenia swego, książę postawił pomnik pomieniony i zawiesił na nim swą tarczę. Niemcy zaś utrzymują, że kolumna ta postawiona została na pamiątkę zwycięstwa odniesionego przez ich przodków nad słowianami.

Wyszł już z druku jeden kalendarz niemiecki na rok 1861, mianowicie *Komische Volkskalendar* przez Adama Brenglasa (w Wiedniu, u Herm. Markgrafa).

— Na odbytem w Newcastle, dnia 31-go sierpnia posiedzeniu towarzystwa naukowego angielskiego (oddział geografji), kapitan Grant opowiedział znowu cały szereg swych przygód podczas dalekich podróży. Przeciw twierdzeniu p. Miani co do źródła Nilu, p. Grant usiłuje utrzymać podane przez się, wraz z kapitanem Speke, szczegóły co do odkrycia tych źródeł. Miani (prowiada p. Grant) doszedł zapewne przy pomocy błędnie nakreślonej mapy do tego, że pomógł zachodni brzeg rzeki, gdzie wyrzył na jednym z drzew swie nazwisko, z brzegiem wschodnim. Kapitan Grant wypowiedział przekonanie, że w pomiarach swych co do stopni geograficznych, które przedsięwiał wraz z kapitanem Speke, pomiędzy Zanziabarem a Gondokoro, nie omylił się ani o jedną milę geograficzną. Geografowie mogą z łatwością przekonać się o tem za pomocą obliczeń.

— Oba ostatnie zeszyty (7-my i 8-my) wydawanych przez p. Petermanna *Mittheilungen* geograficznych (w Gotha, u Justusa Perthesa), odznaczają się bardzo bogatą treścią. Do zeszytu 7-go dołączona została wybornie wykonana karta źródeł Nilu, przez A. Petermanna, służąca do uprzytomnienia szczegółów podanych przez kapitanów Speke i Grant z ich podróży do źródeł Nilu i badań nad niemi w 1861—1863. Dalej idzie sprawozdanie Dra Philippa o badaniach tego ostatniego nad nowym wulkanem Chillan w Chili, z mapą oryginalną i trzema widkami; potem następują wiadomości z Kurdystanu, z mapą oryginalną przez W. Streecker'a, oraz wiadomości o New-Fundland, o rzekach Birma i innych. Zeszyt 8-my obejmuje: wiadomości o jeziorze Eyre, największem o ile się zdaje ze wszystkich jezior australskich, wraz z wpadającemi don od strony południowo-zachodniej rzekami, a do tego dołączona jest mapa wielkich rozmiarów, wykonana przez p. Petermanna; dokładny traktat Dra Maurycego Wagnera o prowincji Chiriqui, przyczem dotknięte są kwestje handlu prowadzonego przez ocean i kolonizacji murzynów; opis podróży Heuglina.

**BIBLIOGRAFJA WARSZAWSKA**

za miesiąc Sierpień 1863 r.

*Teologia Pasterska* przez Ks. Jana Michała Saliera Biskupa Rzydzkiego, z *Niemieckiego* przełożył Leon Rogalski, *Tłomacz połowy osmrotnowego dzieła ks. Gaume „Zasady i calosc wiary katolickiej” (Catechisme de Perseverance); „Katechizm Historyczny”* Ks. Schmid'a we trzech tomach; *Teologii Dogmatycznej i Moralnej”* ks. Ambrozego Guillois, w czterech tomach; *tegoż autora dzieło „Katecheta na Kazalnicy”, we trzech tomach; „Historji powszechnej”* Cezara Cantu, w jedynastu tomach i t. d. Tom 11. Zeszyt trzeci. Warszawa, nakładem Michała Glücksberga; 1 t. in 8-vo (str. 256).

Zeszyt trzeci, czyli pierwsza połowa drugiego tomu znakomitego dzieła, znanego z wielu prac i wykładu uniwersyteckiego księdza Saliera, odznacza się, tak jak poprzednie, jasnością i dostępnnością wykładu, jego zupełnością i drobniawością, że tak powiemy, nieopuszczając żadnego ważniejszego szcze-

gółu dotyczącego obowiązków pasterza, czy to jako kaznodziei lub katechety, czy to jako nauczyciela lub opiekuna szkół, czy też jako zarządcy parafji i kapłana. Trafny wybór ustępów z Pisuła Świątego, doskonale praktyczne jego zgłębienie, nudaje temu dziełu szczególniejszą powagę. Przekład wprawem piórem zastużonego na tem polu pracownika, nie pozostawia nic do zyczenia. Zeszyt trzeci zawiera naprzód Instrukcję dla dozorców i przełożonych zakładów szkolnych, wraz z dodatkami o opiece nad szkołami elementarnymi w Królestwie Polskiem; dalej instrukcję do nauczania prywatnego, a mianowicie prawdziwej przestrogi i rady dla pasterza dusz w przedmiocie nauczania prywatnego i materjały do tegoż nauczania; przewodnik dla młodych spowiedników, gdzie naprzód podane są rady co do pasterstwa dusz osób pojedynczych, oraz prowadzenia dusz pod względem szczególnych potrzeb penitenta; w końcu tej księgi, dołączona jest, obok dwóch dodatków: o pokutach, które spowiednicy nakładają na penitenta i projektu podręcznej księzeczki dla penitentów pragnących się stać lepszymi, — ostateczna przestroga albo prośba spowiednika światłego, pobożnego i doświadczonego do młodych przyjaciół. Księga następną zawierająca przewodnik przyjaciela chorych, podaje rady postępowania pasterza dusz przy lożu chorych uważanego jedynie pod względem jego powołania, oraz w szczególnych okolicznościach w jakich znajduje się chory, a także wskazówki do poznania człowieka i postępowania gdy kara śmierci wymierzona jest na biednego grzesznika. Rozpoczyna w tym zeszycie księga siódma obejmująca przewodnik kapłana bożego, pod względem spraw jego parafji. Samo wyliczenie zawartych w tym zeszycie przedmiotów, dostatecznie wskazuje jego wartość dla kapłanów i budzi życzenia aby wyjdawnictwo tego dzieła o ile można, było najpóźniejszej ukonieczone.

*Wykład historyczny, dogmatyczny, moralny, liturgiczny i kanoniczny wiary katolickiej, z odpowiedziami na zarzuty, użycie z nauk przeciwreligij, albo teologii, dogmatycznej i moralnej, ku użyciu wierznych Chrystusowych, przez Ks. Ambrozego Guillois. Dzieło ofiarowane Ojcu Sw. Piusowi IX, Papieżowi, zaszczytne podziękowaniem Jego Świątobliwości, tudzież aprobatą i pochwalami wielu kardynalów, Arcybiskupów i Biskupów, z francuzkiego podług edycji ósmej roku 1856, przełożył Leon Rogalski, Tłomacz połowy osmrotnowego dzieła i t. d., (patrz wyżej). Wydanie drugie. Tom drugi. Wilno, nakładem J. Krasnowieckiego księgarza; 1 t. in 8-vo (str. nie liczb. 8.—628).*

Podziękowanie udzielone przez Papieża autorowi tego dzieła, równie jak i pochlebne aprobaty wielu pałatów, z pomiędzy których się: ks. Antoniego Melchiora Fijałkowskiego archybiskupa metropolii Warszawskiego, ks. Wacława Żylińskiego, archybiskupa Mohylewskiego, metropolity Rzymsko katolickich kościołów w Imperji, ks. Marszewskiego, biskupa kujawsko-kaliskiego, ks. Benjamina Piotra-Pawła Szymanskiiego, zakonu Sw. Franciszka kapucynów, biskupa Podlaskiego i komisarza jenerałego kapucynów w Polsce, i ks. Antoniego Zwolenkiego, kanonika katedralnego, wikarjusza kapitularnego i administratora djeczej Sandomierskiej — świadczą wymownie o wysokich zaletach tego dzieła, a którego użyteczności dowodzi i ta okoliczność, iż pomimo swej obszerności, w przeciągu kilku lat powtórnie zostało wydane. — Tom drugi zawiera część drugą dzieła, o moralności, o grzechach i o łasce, podzieloną na trzydzieści cztery nauk, jako to, pięć o enotach teologicznych, a mianowicie o wierze i jej nieprzyjaciółach, o miłości i o nadziei, — siedmnaście o przykazaniach boskich, — cztery o przykazaniach kościelnych, — a resztę stanowią nauki o radach ewangelicznych, o czynach ludzkich, o sumieniu, o prawach, o grzechu, o grzechach głównych, o grzechach przeciw Duchowi Świątemu i o grzechach wolających o pomstę do nieba i o łasce. Dodatek stanowią wzory testamentów własnoręcznych i nowe postanowienie Stolicy Apostolskiej o lichwie. Dzieło to ułożone jest w ten sposób, iż umieszczone są krótkie pytania i odpowiedzi na nie, poczem idzie obszerniejszy wykład każdego z nich, a w końcu każdej nauki podane są przykłady czerpane z historii pod nazwą szczegółów historycznych.

*Bolesna Męka Pana Naszego Jezusa Chrystusa podług rozmyślań Anny-Katarzyny Emmerich, zakonnicy Augustjanki klasztoru Agnietenberg w Dultnem, zmarłej 1824 roku; przekład z francuzkiego P. M. M. C. W. Warszawa, nakład i druk Kks. Misionarzy u Sw. Krzyża; 1 t. in 8-vo (str. LXXXVIII, 342).*

Autor podawszy w przedmowie cel i znaczenie tego dzieła, kreśli następnie żywot Anny-Katarzyny Emmerich, która urodziła się w 1774 r. z ubogich lecz pobożnych rodziców, wieśniaków, w Flamskiej o pół mili od miasta Koefeld, należącego do biskupstwa Munsterskiego. Od dzieciństwa Anna-Katarzyna miewała cudowne widzenia. Kiedy już miała lat sześćnaście, pracując dnia jednego w polu z rodzicami i siostrami swemi, usłyszała głos dzwoni w klasztorze Koesfeldzkim Nawiedzenia, co tak gwałtownie odbudziło jej pragnienie wstąpienia do klasztoru, iż omdlaływsi upadła, a odniesiona do domu, przez długi czas potem cierpiała słabości omlezenia. W osmnaśmym roku życia udala się na dwa lata w termin do szwaczki w Koesfeldzie, a powróciwszy do domu, żądała być przyjętą do kilku okolicznych klasztorów, lecz ubostwo tak jej, jak i tych klasztorów, stanęło temu na przeszkodzie; w dwudziestym roku życia, udala się na służbę do organisty w Koesfeldzie, sądząc że gdy się uganysy grać na organach, zostanie przyjętą do jakiego klasztoru, lecz nieodporne pragnienie służenia ubogim i udzielania im wskazywało, nie dopuścili jej nauczyć się muzyki. W 24-m roku życia otrzymała od Pana laskę, którą wzięła osobom mającym szczególniejście nabożeństwo do bolesnej Jego Męki wysyndeżył, to jest zmysłowej i widocznej cierpienia bolesnego ukoronowania cierniem Jego głowy. Jak sama opowiada, w 1798 r. gdy się omdliła w kościele Jezueickim w Koesfeldzie, okazał się Jej Chrystus zdwoma koro-



urzędnika biura Jenerala Intendenta czynne armii Wojsk Cesarstwa Rosyjskich w m. Kielcach Okręgu Kieleckim Gubernii Radomskiej zamieszkałego, a zamieszkanie prawne do tego interesu i całego postępowania sabsobnego u Wojciecha Bronikowskiego Patrona przy Trybunale tutejszym w Warszawie pod Nr. 484a mieszającego, obrane mającego, w poszukiwaniu sumy rs. 1500 z procentem 5/100 od d. 12 (24) Czerwca 1861 r. liczyć się winnym tu dzieł kosztów egzekucyjnych od Franciszki z Armulowiczów i Wawrzyńca małżonków Roguckich obywateli i właścicieli nieruchomości w Warszawie pod Nr. 902 przy ulicy Chłodnej położonej tamże i pod Nr. 1191 w Warszawie zamieszkanie prawne obrane mających protokółem Ludwika Wichrowskiego Komornika przy Trybunale tutejszym w dniu 18 (30) Lipca 1862 r. sporządzonym zajęty i zaarrestowany w drodze przymuszonego wywłaszczenia została:

NIERUCHOMOŚĆ

w Warszawie przy ulicy Chłodnej pod Nr. 902 pod okryciem Sąd Pokuju Ogu i miasta Warszawy Wydziału II. w cyrkule pol. 7 gmnie tegoż cyrkulu zaś w cyrkule Administracyjnym 5, 6, 7, na gruncie emfiteutyicznym z którego rs. 7 kop. 57 1/2 opłaca się czynszu rocznie Kościółowi Ś. go Krzyża w Warszawie i w recognitionem domini directi, na dzień Ś. go Marcina Biskupa położoną, prawem własności do egzekwowanych dłużników małżonków Roguckich należących zaś w dzierżawie posiadania Lipy Jędrzejewskiej za sumę rs. 4500 za cale lat trzy za kontraktem w księdze wieczystej tegoż nieruchomości w dniu 15 (27) Września 1860 r. zawarty, od d. 1 Października 1860 r. do tegoż dnia i miesiąca 1863 r. (którem prawo do tej dzierżawy na czas nieupłyniony o jest od dnia 1 Kwietnia 1862 r. do 1 Października 1863 r. w dwóch trzecich częściach odstąpił Abrahamowi Górke zostającą, poszukiwaną wierzycielnością hipotecznie obciążoną.

- 1. Dom frontowy masiw murowany z cegły palonej, dachówką karpiniową kryty, trzy kominy murowane mający.
2. Oficyna masiw murowana o parterze piętrze i mieszaniach w poddaszu z piwnicami skłepionymi, dachówką karpiniową kryta, dwa kominy murowane mająca.
3. Oficyna o parterze murowany i piętrze w części z muru, w części z drzewa dachówką karpiniową kryta cztery kominy mająca.
4. Oficyna masiw murowana o parterze i piwnicy karpiniową kryta, dwa kominy murowane mająca.
5. Komórki z drzewa deskami kryte.
6. Studnia z pompą i korbą żelazną.
7. Golebnia na słupie drewnianym z daszkiem gonionym bez gołębni.
8. Wozownia i komórka z drzewa papką nakryte.
9. Stajnia z drzewa gontami i papką kryta.
10. Chlew i kurnik z drzewa deskami kryte.
11. Stajnia, wozownia, komórki, chlew, kurnik z drzewa gontami kryte.
12. Wozownia z drzewa dachówką karpiniową kryta.
13. Wozownia z drzewa karpiniową kryta.
14. Wozownia z drzewa papką kryta.
15. Wozownia i stajnia z drzewa papką kryte.
16. Kloaki gontami kryte.
17. Stajnia z drzewa papką kryta.
Podwórze w porowie i tretiary brukowane kamieniem polnym.

W tej nieruchomości jest ośmnaście lokatorów z imion i nazwisk, oraz cenę komorną niższą niż w akcie zajęcia wymienionych.

Obszerniejsze opisanie powyż zajętej i zaarrestowanej nieruchomości znajduje się w akcie zajęcia u sprzedawcy dyrygującego Wojciecha Bronikowskiego Patrona przy Trybunale Cywilnym Gubernii Warszawskiej w Warszawie, pod Nr. 484a przy ulicy Chłodnej zamieszkałego; zaś zbiór objaśnień i warunków sprzedaży w Kancelarii Trybunału tutejszego w Wydziale I. złożone, przejrane być mogą.

Zajęcie w kopii doręczone:

- 1. J.W. Kazimierzowi Wojciechowi Prezydentowi miasta stołecznego Warszawy w Warszawie pod Nr. 462 urzędującemu na ręce Władysława Dąbrowskiego, urzędnika tegoż Magistratu.
2. Franciszkowi Działkowskiemu Pisarzowi Sądu Pokuju Ogu i miasta Warszawy Wydziału II. w Warszawie pod Nr. 549 urzędującemu na ręce własne.
Obudow. d. 25 Lipca (6 Sierpnia) 1862 r.
Wnieśli do księgi wieczystej powyż zajętej nieruchomości w Warszawie dnia 27 Lipca (8 Sierpnia) 1862 r. a w dniu dzisiejszym do księgi zaarrestowań w Kancelarii Trybunału tutejszego na ten cel utrzymywanej, wpisane zostało.

Pierwsza publikacja zbioru objaśnień i warunków sprzedaży odbędzie się na audjencji publicznej Trybunału Cywilnego Gub. Warszawskiej w Warszawie w Wydziale I. w miejscu zwykłych posiedzeń przy ulicy Długiej pod Nr. 549 o godzinie 10 z rana dnia 2 (14) Października 1862 r.

Sprzedawcą dyryguować będzie Wojciech Bronikowski Patron przy Trybunale tutejszym którego zamieszkanie jest wyżej wskazane.

Warszawa dnia 1 (13) Sierpnia 1862 r.
w z. Podpisarz Trybunału,
Juljan Swierczewski.

Wywieszono na tablicy w Sali ustępowej Trybunału Cywilnego Gubernii Warszawskiej w Warszawie dnia 1 (13) Sierpnia 1862 r.
w z. Podpisarz Trybunału,
Juljan Swierczewski.

Następnie po odbyciu trzech publikacji zbioru objaśnień i warunków sprzedaży, Trybunał w terminie trzeciej publikacji w dniu 30 Listopada (11 Grudnia) 1862 r. odbył termin do przygotowawczego przysądzenia na dzień 2 (14) Sierpnia 1863 r. godzinie 10 z rana wyznaczył w którym to terminie popierający sprzedaż Al.

ksander Baranowski za tę nieruchomość sumę rs. 14582 kop. 66 1/2 postąpi.

Warszawa dnia 10 (22) Grudnia 1862 r.
Pisarz Trybunału,
(podp.) Radca Dworu, Zgórski.

Nieruchomość powyżej opisana w dniu 8 (20) Sierpnia r. b. ostatecznie stanowo w drodze przymuszonego wywłaszczenia, na żądanie Tomasza Michalickiego wierzyciela popieranego sprzedaną została za sumę rs. 24001. nabywcą jej stał się Tomasz Piwkowski Obywatel w Warszawie pod Nr. 956 zamieszkały za pośrednictwem Zygmunta Krysińskiego Obrocy przy Senacie, gdy jednak warunków licytacyjnych niepełnił, jak o tem przekonywa świadectwo Pisarza Trybunału Cywilnego Gubernii Warszawskiej w Warszawie na dniu 25 Lutego (6 Marca) 1863 r. wydane, przeto na mocy tegoż świadectwa i stosownie do art. 738 i 739 K. P. S. na żądanie starostkonnego Lejzera Rozenperla handlującego w Cessyonaryusza Tomasza Michalickiego i w poszukiwaniu powyższej sumy taż nieruchomości wystawiona została na powtórna sprzedaż na niebezpieczeństwo Tomasza Piwkowskiego, plus licytanta warunków licytacyjnych niedotrzymującego; jakoż w terminie na dniu 23 Sierpnia (4 Września) r. b. do pierwszej publikacji zbioru objaśnień i warunków sprzedaży oraz warunków dodatkowych, oznaczonym, Trybunał Wyrokem tejże daty termin do drugiej publikacji a zarazem przygotowawczego przysądzenia rzeczonyj nieruchomości na dzień 6 (18) Września r. b. godzinie 10 z rana wyznaczył, który się odbędzie w miejscu zwykłych posiedzeń Trybunału Cywilnego Gubernii Warszawskiej w Warszawie pod Nr. 549. Warunki tej sprzedaży tak pierwotnie jako też dodatkowo ułożone przejrane być mogą w Kancelarii Pisarza Trybunału Wydziału I. oraz u Adwokata Karasińskiego którego zamieszkanie jest wyżej wskazane. Licytacja zacznie się od sumy rs. 10,000, którą Lejzer Rozenperl Cessyonaryusz Tomasza Michalickiego podaje.

Warszawa d. 24 Sierpnia (5 Września) 1863 r.
(podpisano) Swierczewski.

NIERUCHOMOŚĆ

Warszawa dnia 10 (22) Grudnia 1862 r.

Radca Dworu Zgórski.

Wywieszono na tablicy w sali ustępowej Trybunału Cywilnego Gubernii Warszawskiej w Warszawie dnia 11 (23) Listopada 1861 r.
Radca Dworu, Zgórski.

Po odbyciu przygotowawczego przysądzenia w d. 2 (14) Sierpnia 1863 r., termin do stanowej sprzedaży, Trybunał na dzień 21 Lutego (5 Marca) 1863 r. godzinie 10 z rana wyznaczył, w którym to terminie licytacja od sumy rs. 14,852 k. 66 1/2, przy popierającego sprzedawcę Aleksandra Baranowskiego w terminie przygotowawczego przysądzenia postąpienie i za tą sumę popierającemu sprzedaż Odrobicy przygotowawczego przysądzonej, rozpoczęta zostanie.

Warszawa d. 9 (21) Sierpnia 1863 r.

Pisarz Trybunału,
Radca Dworu, Zgórski.

W terminie ostatecznego przysądzenia, nieruchomości rzeczona licencasowi Niedziatkowskiemu, za sumę rs. 22,525 ostatecznie przysądzona została, a deklaracją przed Pisarzem Trybunału Cywilnego Gubernii Warszawskiej w Warszawie w Wydziale I. w d. 18 (30) Kwietnia 1863 roku zniechęcając listem takowe Emilia z Szmidtów Lipińska w dwa zaakceptowała. Gdy jednakże Emilia z Szmidtów Lipińska warunkom licytacji, jakim zadosty nie uczyniła i wyroku adyudykacyjnego nie wygła, jak o tem świadectwo Pisarza Trybunału Cywilnego Gubernii Warszawskiej w Warszawie w dniu 17 (29) Sierpnia 1863 r. wydane przekonywa, przeto na żądanie Feliksa Kadubowskiego obywatela w Warszawie pod N. 1260b zamieszkałego, wierzyciela hipotecznego sumy rs. 6000 i 3/50, od którego nieuczynił Wyższy kowski zatron przy Trybunale Cywilnym Gubernii Warszawskiej w Warszawie pod Nr. 1775 zamieszkały, działac będzie, i u którego zamieszkanie prawne do całego tego postępowania obrona sobie, odbywać się będzie sprzedaż powtórna nieruchomości Nr. 902 w Warszawie położonej, na niebezpieczeństwo i risko Emili Lipińskiej w myśl art. 738 i 739 K. P. S.

Termin do pierwszej publikacji zbioru objaśnień i warunków sprzedaży w drodze licytacji nieruchomości w Warszawie pod Nr. 902 położonej, odbędzie się w dniu 18 (20) Września 1863 r. o godzinie 10 z rana w miejscu zwykłych posiedzeń Trybunału Cywilnego Gubernii Warszawskiej w Warszawie w Wydziale I. pod Nr. 549.

Licytacja zacznie się od sumy rs. 14,852 kop. 66 1/2, jako od tej samej od jakiej w terminie ostatecznym rozpoczęta była.

Zbiór objaśnień i warunków sprzedaży przejrane być mogą u Mieczysława Wyżyskiego Patrona popierającego sprzedaż w drodze licytacyjnej, którego zamieszkanie powyżej jest wskazane, jak niemniej w Kancelarii Pisarza Trybunału Cywilnego Gubernii Warszawskiej w Warszawie w Wydziale I.

Warszawa d. 28 Sierpnia (9 Września) 1863 r.

Juljan Swierczewski, Podpisarz Trybunału.

NIERUCHOMOŚĆ

Warszawa dnia 10 (22) Grudnia 1862 r.

Radca Dworu Zgórski.

W tej nieruchomości jest ośmnaście lokatorów z imion i nazwisk, oraz cenę komorną niższą niż w akcie zajęcia wymienionych.

Obszerniejsze opisanie powyż zajętej i zaarrestowanej nieruchomości znajduje się w akcie zajęcia u sprzedawcy dyrygującego Wojciecha Bronikowskiego Patrona przy Trybunale Cywilnym Gubernii Warszawskiej w Warszawie, pod Nr. 484a przy ulicy Chłodnej zamieszkałego; zaś zbiór objaśnień i warunków sprzedaży w Kancelarii Trybunału tutejszego w Wydziale I. złożone, przejrane być mogą.

Zajęcie w kopii doręczone:

- 1. J.W. Kazimierzowi Wojciechowi Prezydentowi miasta stołecznego Warszawy w Warszawie pod Nr. 462 urzędującemu na ręce Władysława Dąbrowskiego, urzędnika tegoż Magistratu.
2. Franciszkowi Działkowskiemu Pisarzowi Sądu Pokuju Ogu i miasta Warszawy Wydziału II. w Warszawie pod Nr. 549 urzędującemu na ręce własne.
Obudow. d. 25 Lipca (6 Sierpnia) 1862 r.
Wnieśli do księgi wieczystej powyż zajętej nieruchomości w Warszawie dnia 27 Lipca (8 Sierpnia) 1862 r. a w dniu dzisiejszym do księgi zaarrestowań w Kancelarii Trybunału tutejszego na ten cel utrzymywanej, wpisane zostało.

Pierwsza publikacja zbioru objaśnień i warunków sprzedaży odbędzie się na audjencji publicznej Trybunału Cywilnego Gub. Warszawskiej w Warszawie w Wydziale I. w miejscu zwykłych posiedzeń przy ulicy Długiej pod Nr. 549 o godzinie 10 z rana dnia 2 (14) Października 1862 r.

Sprzedawcą dyryguować będzie Wojciech Bronikowski Patron przy Trybunale tutejszym którego zamieszkanie jest wyżej wskazane.

Warszawa dnia 1 (13) Sierpnia 1862 r.
w z. Podpisarz Trybunału,
Juljan Swierczewski.

Wywieszono na tablicy w Sali ustępowej Trybunału Cywilnego Gubernii Warszawskiej w Warszawie dnia 1 (13) Sierpnia 1862 r.
w z. Podpisarz Trybunału,
Juljan Swierczewski.

Następnie po odbyciu trzech publikacji zbioru objaśnień i warunków sprzedaży, Trybunał w terminie trzeciej publikacji w dniu 30 Listopada (11 Grudnia) 1862 r. odbył termin do przygotowawczego przysądzenia na dzień 2 (14) Sierpnia 1863 r. godzinie 10 z rana wyznaczył w którym to terminie popierający sprzedaż Al.

W tej nieruchomości jest 22 lokatorów z imion i nazwisk oraz ile opłacają rocznie w akcie zajęcia wymienionych.

Dochody tej nieruchomości przez Szadokskiego Komornika protokółom w dniu 27 Czerwca (9 Lipca) 1861 r. sporządzonym, zajęte stały na jednoroczno wydzierżawienie poczyn. ając od dnia 21 Grudnia (2 Sierpnia) 1861/62 r. na satysfakcję sumy rs. 419 procentu kosztów na rzecz Florentyny-Magdaleny, Bolesława Fryze małżonki, oraz Józefy-Karoliny, Józefa Wejnert małżonki.

Obszerniejsze opisanie zajętej i zaarrestowanej nieruchomości znajduje się w akcie zajęcia u dyrygującego sprzedawcą Ksweroego Karasińskiego Adwokata przy Sądzie Apelacyjnym Królestwa Polskiego w Warszawie pod Nr 590 mieszającego zaś zbiór objaśnień i warunki sprzedaży w Kancelarii Trybunału tutejszego w Wydziale I. złożone przejrane być mogą.

Zajęcie w kopii doręczone.
1. J.W. Teodorowi Andrault Prezydentowi Magistratu miasta Warszawy w Warszawie pod Nr. 462 urzędującemu, na ręce Dąbrowskiego Urzędnika tegoż Magistratu.

2. Franciszkowi Działkowskiemu Pisarzowi Sądu Pokuju Ogu i miasta Warszawy Wydziału II. w Warszawie pod Nr. 549 urzędującemu na ręce własne, obudow. dnia 25 Października (6 Listopada) 1861 r.

Wnieśli do księgi wieczystej powyż zajętej nieruchomości w Warszawie dnia 27 Października (8 Listopada) 1861 r. a w dniu dzisiejszym do księgi zaarrestowań w Kancelarii Trybunału tutejszego na ten cel utrzymywanej wpisane zostało.

Pierwsza publikacja zbioru objaśnień i warunków sprzedaży odbędzie się na audjencji publicznej Trybunału Cywilnego Gubernii Warszawskiej w Warszawie w Wydziale I. w miejscu zwykłych posiedzeń przy ulicy Długiej pod Nr. 549 o godzinie 10 z rana dnia 5 (17) Sierpnia 1862 r.

Sprzedawcą dyryguować będzie Kswery Karasiński Adwokat którego zamieszkanie jest wyżej wskazane.

Warszawa d. 10 (22) Listopada 1861 r.

Radca Dworu Zgórski.

Wywieszono na tablicy w sali ustępowej Trybunału Cywilnego Gubernii Warszawskiej w Warszawie dnia 11 (23) Listopada 1861 r.
Radca Dworu, Zgórski.

Po odbyciu przygotowawczego przysądzenia w d. 2 (14) Sierpnia 1863 r., termin do stanowej sprzedaży, Trybunał na dzień 21 Lutego (5 Marca) 1863 r. godzinie 10 z rana wyznaczył, w którym to terminie licytacja od sumy rs. 14,852 k. 66 1/2, przy popierającego sprzedawcę Aleksandra Baranowskiego w terminie przygotowawczego przysądzenia postąpienie i za tą sumę popierającemu sprzedaż Odrobicy przygotowawczego przysądzonej, rozpoczęta zostanie.

Warszawa d. 9 (21) Sierpnia 1863 r.

Pisarz Trybunału,
Radca Dworu, Zgórski.

W terminie ostatecznego przysądzenia, nieruchomości rzeczona licencasowi Niedziatkowskiemu, za sumę rs. 22,525 ostatecznie przysądzona została, a deklaracją przed Pisarzem Trybunału Cywilnego Gubernii Warszawskiej w Warszawie w Wydziale I. w d. 18 (30) Kwietnia 1863 roku zniechęcając listem takowe Emilia z Szmidtów Lipińska w dwa zaakceptowała. Gdy jednakże Emilia z Szmidtów Lipińska warunkom licytacji, jakim zadosty nie uczyniła i wyroku adyudykacyjnego nie wygła, jak o tem świadectwo Pisarza Trybunału Cywilnego Gubernii Warszawskiej w Warszawie w dniu 17 (29) Sierpnia 1863 r. wydane przekonywa, przeto na żądanie Feliksa Kadubowskiego obywatela w Warszawie pod N. 1260b zamieszkałego, wierzyciela hipotecznego sumy rs. 6000 i 3/50, od którego nieuczynił Wyższy kowski zatron przy Trybunale Cywilnym Gubernii Warszawskiej w Warszawie pod Nr. 1775 zamieszkały, działac będzie, i u którego zamieszkanie prawne do całego tego postępowania obrona sobie, odbywać się będzie sprzedaż powtórna nieruchomości Nr. 902 w Warszawie położonej, na niebezpieczeństwo i risko Emili Lipińskiej w myśl art. 738 i 739 K. P. S.

Termin do pierwszej publikacji zbioru objaśnień i warunków sprzedaży w drodze licytacji nieruchomości w Warszawie pod Nr. 902 położonej, odbędzie się w dniu 18 (20) Września 1863 r. o godzinie 10 z rana w miejscu zwykłych posiedzeń Trybunału Cywilnego Gubernii Warszawskiej w Warszawie w Wydziale I. pod Nr. 549.

Licytacja zacznie się od sumy rs. 14,852 kop. 66 1/2, jako od tej samej od jakiej w terminie ostatecznym rozpoczęta była.

Zbiór objaśnień i warunków sprzedaży przejrane być mogą u Mieczysława Wyżyskiego Patrona popierającego sprzedaż w drodze licytacyjnej, którego zamieszkanie powyżej jest wskazane, jak niemniej w Kancelarii Pisarza Trybunału Cywilnego Gubernii Warszawskiej w Warszawie w Wydziale I.

Warszawa d. 28 Sierpnia (9 Września) 1863 r.

Juljan Swierczewski, Podpisarz Trybunału.

NIERUCHOMOŚĆ

Warszawa dnia 10 (22) Grudnia 1862 r.

Radca Dworu Zgórski.

W tej nieruchomości jest ośmnaście lokatorów z imion i nazwisk, oraz cenę komorną niższą niż w akcie zajęcia wymienionych.

Obszerniejsze opisanie powyż zajętej i zaarrestowanej nieruchomości znajduje się w akcie zajęcia u sprzedawcy dyrygującego Wojciecha Bronikowskiego Patrona przy Trybunale Cywilnym Gubernii Warszawskiej w Warszawie, pod Nr. 484a przy ulicy Chłodnej zamieszkałego; zaś zbiór objaśnień i warunków sprzedaży w Kancelarii Trybunału tutejszego w Wydziale I. złożone, przejrane być mogą.

Zajęcie w kopii doręczone:

- 1. J.W. Kazimierzowi Wojciechowi Prezydentowi miasta stołecznego Warszawy w Warszawie pod Nr. 462 urzędującemu na ręce Władysława Dąbrowskiego, urzędnika tegoż Magistratu.
2. Franciszkowi Działkowskiemu Pisarzowi Sądu Pokuju Ogu i miasta Warszawy Wydziału II. w Warszawie pod Nr. 549 urzędującemu na ręce własne.
Obudow. d. 25 Lipca (6 Sierpnia) 1862 r.
Wnieśli do księgi wieczystej powyż zajętej nieruchomości w Warszawie dnia 27 Lipca (8 Sierpnia) 1862 r. a w dniu dzisiejszym do księgi zaarrestowań w Kancelarii Trybunału tutejszego na ten cel utrzymywanej, wpisane zostało.

Pierwsza publikacja zbioru objaśnień i warunków sprzedaży odbędzie się na audjencji publicznej Trybunału Cywilnego Gub. Warszawskiej w Warszawie w Wydziale I. w miejscu zwykłych posiedzeń przy ulicy Długiej pod Nr. 549 o godzinie 10 z rana dnia 2 (14) Października 1862 r.

Sprzedawcą dyryguować będzie Wojciech Bronikowski Patron przy Trybunale tutejszym którego zamieszkanie jest wyżej wskazane.

Warszawa dnia 1 (13) Sierpnia 1862 r.
w z. Podpisarz Trybunału,
Juljan Swierczewski.

Wywieszono na tablicy w Sali ustępowej Trybunału Cywilnego Gubernii Warszawskiej w Warszawie dnia 1 (13) Sierpnia 1862 r.
w z. Podpisarz Trybunału,
Juljan Swierczewski.

Następnie po odbyciu trzech publikacji zbioru objaśnień i warunków sprzedaży, Trybunał w terminie trzeciej publikacji w dniu 30 Listopada (11 Grudnia) 1862 r. odbył termin do przygotowawczego przysądzenia na dzień 2 (14) Sierpnia 1863 r. godzinie 10 z rana wyznaczył w którym to terminie popierający sprzedaż Al.

W tym Płocku czyli w Parowie pod miastem Płockim zamieszkałym, zajętemi i zaarrestowanymi zostały kościem publicznej przysądzonej sprzedaży, na audjencji Trybunału Cywilnego Gubernii Plockiej, w miejscu zwykłych posiedzeń tegoż Trybunału odbywać się mającej, nieruchomości miejskie w mieście Płocku przy ulicy Parowa pod Nr. 462 i 463 położone, z gruntami emfiteutyicznymi także na mieście Płocku, których opis szczegółowy jest następujący:

Nieruchomości miejskie w Płocku pod Nrami 462 i 463, przy ulicy Parowa, w gmnie tegoż miasta Płocka, w zakresie Sądu Pokuju Okręgu Plockiego Oddziału I. w Płocku, z gruntami także na mieście Płocku, jedną całość podług wykazu hipotecznego stanowiące, a do własności powyżej wymienionych Henrietty Siewert i małżonków w Nas należące, obejmują:

1. Zabudowania: 1. Dom mieszkalny parterowy przy drodze idącej przez strugę położony, z cegły palonej pobudo wany, dachówką holenderską pokryty, o jednym koninie z cegły nad dach wymurowany, z dwiema sieniami, przy którym jest: przystawka murowana od zachodu z głównym domem złączona gdzie jest komin murowany czyli wędzarnia, przy tej jest znówu przystawka, a w tej sionka z desk, wszystko razem pokryte dachówką. 2. Chlewek, razem derwalnie, czyli kurniki z bali na słupach dachówką pokryte. 3. Chlewek mały z bali na słupach z frontu głą obudowany dachówką pokryty. 4. Kloaki z krzyżulni, deskami obite, dachówką pokryte. 5. Piec murowany z cegły, do wypalania cegły, z trzech stron z przystawkami na słupach, pokryty dachówką, obecnie w części przyrobiony na stajnię dla koni. 6. Piec drugi także murowany z cegły, do wypalania cegły i dachówki, pobudowany z boku z przystawką z drzewa na słupach dachówką pokryty. 7. Studnia do wody żrnięwana, od wieżeh zabita deskami. 8. Szopa do suszenia cegły na słupach i koźlach dachówką pokryta. 9. Szopa druga także do suszenia cegły i dachówki na słupach i koźlach dachówką pokryta. 10. Szopa trzecia również do suszenia cegły i dachówki na słupach i koźlach dachówką kryta. 11. Domek z cegły palonej murowany o dwóch izbach, dwóch kominach murowanych, dachówką pokryty, zajmowany przez proboszcza i strycharza, przy których chlewek z bali na stożnach, dachówką pokryty. 12. Domek murowany za piecami będący z kominem murowanym dachówką pokryty, zamieszkały przez służącego właścicieli. 13. Szopa po drugiej stronie głównego domu położona, do wyrabiania cegły, na słupach i koźlach drewniana przy dachówką pokryta. 14. Szopa nowa do robienia cegły z małym daszkiem z boków bez ścian, od wieżeh pokryta dachówką. 15. Szopa wielka z dwiema kominami wewnątrz z dwóch pokładów desek na skład materalu z policami do suszenia dachówek i kafl z drzewa na słupach i koźlach pokryta dachówką. 16. Po drugiej stronie drogi od góry stodoła nowa z drzewa, ścianą z bali galaryowych, w służy na podmurowaniu z kamieni o jednym klepsku i dwóch zasiekach dachówką pokryta. 17. Obok ściany teje stodoły stajnia czyli obież z bali na słupach dachówką pokryta. 18. Po teje stronie drugi domek z cegły surowki murowany na podmurowaniu z kamieni o jednym klepsku i dwóch zasiekach dachówką pokryta. 19. Obok ściany teje stodoły stajnia czyli obież z bali na słupach dachówką pokryty, zajmowany przez strycharza. 19. Szopa z bali na słupach o dwóch przegrodach dachówką pokryta. 20. Postępując drogą na kolonią Chelpowo, domek z przystawkami z dwóch stron murowany z cegły palonej dachówką pokryty, o dwóch izbach, zajmowany przez strycharza. 21. Po nad strugą domek z cegły palonej murowany o dwóch kominach nad dach wyprowadzonych, dachówką pokryty o dwóch izbach, w którym mieszka Jan Peter i placi z mieszania, oraz kawałka gruntu, jak niemniej za pasze do krowi i rs. 12, tudzież mieszka strycharz ugodyony do wyrabiania materjałów ceglanych. 22. Domek mały stary zrujnowany z cegły palonej murowany, z kominem z cegły dachówką pokryty, który zajmuje strycharz.

II. Placie i Ogrody: a) Placie na których są dopiero opisanie zabudowania fabryki cegieł i inne zabudowania wędziskich obejmują przybliżonej rozległości: przegłów kw. 120, b) Ogród owocowy płocem w stacietki z dązkow w służy ogrodzony, w którym jest drzew owocowych owocowych rodzajnych sztuk 12 i 7 kurzek z pszczołami, obejmuje rozległości przegłów 100, c) Kawałek gruntu ornego w parowie po nad strugą i miejska na skład giny do robienia cegły, obejmują rozległości przybliżonej morgi 1 przegłów 10, d) Kawałek gruntu gorzstego w części drzewem brzoźnia, olszyn i leszczyzny zarosłego, obejmuje przybliżonej rozległości około morgow 9, razem morg 10 przegłów 230 wyrażonej morgów dziesięć przegłów 230 Nieruchomości wyżej opisane stykają się i graniczą na wschód z gruntom czyli osadą Józefa Stelmazewskiego, na zachód i północ z strugą stanowiącą granicę między kolonią Rządową Chelpowo, na południe z gruntami poniżej opisanymi.

III. Grunta orne: Grunt orny prawem emfiteutyicznym posiadany Nrem 463 wedle wykazu hipotecznego oznaczony, w jednym kawale przy opisanej cegielni będący, klasy II. obejmuje przybliżonej rozległości: morg 17, który to grunt niemający na sobie żadnego zabudowania, graniczy na wschód z gruntami Kaszy kamelaryjnej miasta Płocka, na południe w części z osadą Józefa Stelmazewskiego, a na zachód i północ z wyżej opisaną osadą. Z nieruchomości wyżej wymienionych ogólnie opłaca się podatki z czynszami rs. 24 kop. 63 1/2.

Akt zajęcia nieruchomości opisanych pozostaściowym został w kopciach Naczelnikowi powiatu Plockiego Napoleonowi Jundzkiemu, Pisarzowi Sądu Pokuju Okręgu Plockiego Oddziału I. Stanisławowi Sulikowskiemu i Antoniemu Boglewskiemu Prezydentowi miasta Płocka

Warszawa dnia 25 Sierpnia 1863 r.

Sędzia Prezydujący, Poplawski.

NIERUCHOMOŚĆ

Warszawa dnia 10 (22) Grudnia 1862 r.

Radca Dworu Zgórski.

W tej nieruchomości jest ośmnaście lokatorów z imion i nazwisk, oraz cenę komorną niższą niż w akcie zajęcia wymienionych.

Obszerniejsze opisanie powyż zajętej i zaarrestowanej nieruchomości znajduje się w akcie zajęcia u sprzedawcy dyrygującego Wojciecha Bronikowskiego Patrona przy Trybunale Cywilnym Gubernii Warszawskiej w Warszawie, pod Nr. 484a przy ulicy Chłodnej zamieszkałego; zaś zbiór objaśnień i warunków sprzedaży w Kancelarii Trybunału tutejszego w Wydziale I. złożone, przejrane być mogą.

Zajęcie w kopii doręczone:

- 1. J.W. Kazimierzowi Wojciechowi Prezydentowi miasta stołecznego Warszawy w Warszawie pod Nr. 462 urzędującemu na ręce Władysława Dąbrowskiego, urzędnika tegoż Magistratu.
2. Franciszkowi Działkowskiemu Pisarzowi Sądu Pokuju Ogu i miasta Warszawy Wydziału II. w Warszawie pod Nr. 549 urzędującemu na ręce własne.
Obudow. d. 25 Lipca (6 Sierpnia) 1862 r.
Wnieśli do księgi wieczystej powyż zajętej nieruchomości w Warszawie dnia 27 Lipca (8 Sierpnia) 1862 r. a w dniu dzisiejszym do księgi zaarrestowań w Kancelarii Trybunału tutejszego na ten cel utrzymywanej, wpisane zostało.

Pierwsza publikacja zbioru objaśnień i warunków sprzedaży odbędzie się na audjencji publicznej Trybunału Cywilnego Gub. Warszawskiej w Warszawie w Wydziale I. w miejscu zwykłych posiedzeń przy ulicy Długiej pod Nr. 549 o godzinie 10 z rana dnia 2 (14) Października 1862 r.

Sprzedawcą dyryguować będzie Wojciech Bronikowski Patron przy Trybunale tutejszym którego zamieszkanie jest wyżej wskazane.

Warszawa dnia 1 (13) Sierpnia 1862 r.
w z. Podpisarz Trybunału,
Juljan Swierczewski.

Wywieszono na tablicy w Sali ustępowej Trybunału Cywilnego Gubernii Warszawskiej w Warszawie dnia 1 (13) Sierpnia 1862 r.
w z. Podpisarz Trybunału,
Juljan Swierczewski.

Następnie po odbyciu trzech publikacji zbioru objaśnień i warunków sprzedaży, Trybunał w terminie trzeciej publikacji w dniu 30 Listopada (11 Grudnia) 1862 r. odbył termin do przygotowawczego przysądzenia na dzień 2 (14) Sierpnia 1863 r. godzinie 10 z rana wyznaczył w którym to terminie popierający sprzedaż Al.

wszystkim na ręce ich własne d. 8 (20) Maja 1863 r. Następnie i na zadosty uczynienie przepisom prawa akt zajęcia wniesionemu został do księgi wieczystej tych nieruchomości w